

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2517

दिनांक 13 फरवरी, 2026 को उत्तर के लिए

शहरी क्षेत्रों में आंगनवाड़ी केंद्र

2517. श्री सुनील कुमार:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश के किसी भी राज्य के शहरी क्षेत्रों में आंगनवाड़ी केंद्र स्थापित किए गए हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या बिहार के किसी भी शहर के वार्डों में आंगनवाड़ी केंद्र स्थापित किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पश्चिम चंपारण जिले के बगहा शहर के वार्ड संख्या एक से चौदह तक में आंगनवाड़ी केंद्रों का संचालन किया जा रहा है, जबकि वार्ड संख्या 15 से 35 में एक भी आंगनवाड़ी केंद्र स्वीकृत नहीं किया गया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि हाँ, तो क्या सरकार का वाल्मीकि नगर संसदीय क्षेत्र के अंतर्गत बगहा शहर के वार्ड संख्या 15 से 35 के साथ-साथ नरकटियागंज, रामनगर, लौरिया और मच्छरगांवा नगर निकायों में आंगनवाड़ी केंद्र स्थापित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क): पोषण ट्रेकर के जनवरी 2026 तक के आंकड़ों के अनुसार शहरी आंगनवाड़ी केंद्रों का राज्य और संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण **अनुलग्नक I** में दिया गया है।

(ख) से (घ): बिहार राज्य के शहरी वार्डों और आंगनवाड़ी केंद्रों का जिलावार विवरण **अनुलग्नक II** में दिया गया है। बिहार के पश्चिम चंपारण जिले के बगहा शहर में स्थित आंगनवाड़ी केंद्रों का वार्डवार विवरण **अनुलग्नक III** में दिया गया है।

अनुलग्नक-1

“शहरी क्षेत्रों में आंगनवाड़ी केंद्र” के संबंध में दिनांक 13.02.2026 को लोक सभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2517 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पोषण ट्रैकर के जनवरी 2026 तक के आंकड़ों के अनुसार शहरी आंगनवाड़ी केंद्रों का राज्य और संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहरी आंगनवाड़ी केंद्र
1	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	190
2	आंध्र प्रदेश	8,237
3	अरुणाचल प्रदेश	178
4	असम	3,499
5	बिहार	8,479
6	छत्तीसगढ़	5,072
7	दादरा और नगर हवेली - दमन और दीव	33
8	दिल्ली	10,442
9	गोवा	267
10	गुजरात	10,147
11	हरियाणा	5,183
12	हिमाचल प्रदेश	831
13	जम्मू और कश्मीर	3,908
14	झारखंड	2,980
15	कर्नाटक	13,959
16	केरल	6,426
17	लद्दाख	96
18	लक्षद्वीप	-
19	मध्य प्रदेश	16,255
20	महाराष्ट्र	19,799
21	मणिपुर	2,169
22	मेघालय	354
23	मिजोरम	259
24	नागालैंड	582
25	ओडिशा	5,265
26	पुदुचेरी	431
27	पंजाब	5,160
28	राजस्थान	7,591
29	सिक्किम	125
30	तमिलनाडु	13,727
31	तेलंगाना	6,926
32	त्रिपुरा	959
33	संघ राज्य क्षेत्र-चंडीगढ़	450

34	उत्तर प्रदेश	26,384
35	उत्तराखंड	3,344
36	पश्चिम बंगाल	12,014
	कुल	2,01,721

अनुलग्नक-II

“शहरी क्षेत्रों में आंगनवाड़ी केंद्र” के संबंध में दिनांक 13.02.2026 को लोक सभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2517 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पोषण ट्रैकर के जनवरी 2026 तक के आंकड़ों के अनुसार, बिहार राज्य के शहरी आंगनवाड़ी केंद्रों का जिलावार विवरण

क्र.सं.	जिला	शहरी वार्डों की संख्या	आंगनवाड़ी केंद्रों की कुल संख्या
1.	अररिया	72	144
2.	अरवल	24	42
3.	औरंगाबाद	82	185
4.	बांका	25	61
5.	बेगूसराय	98	341
6.	भागलपुर	63	163
7.	भोजपुर	104	199
8.	बक्सर	58	126
9.	दरभंगा	76	272
10.	पूर्वी चंपारण	119	289
11.	गया	102	412
12.	गोपालगंज	74	151
13.	जमुई	54	106
14.	जहानाबाद	65	171
15.	कैमूर	2	3
16.	कटिहार	70	277
17.	खगड़िया	18	49
18.	किशनगंज	62	129
19.	लखीसराय	57	121
20.	मधेपुरा	40	105
21.	मधुबनी	50	105
22.	मुंगेर	83	245
23.	मुजफ्फरपुर	85	393
24.	नालंदा	148	400
25.	नवादा	77	189
26.	पटना	297	1,315
27.	पूर्णिया	78	254

28.	रोहतास	140	331
29.	सहरसा	56	182
30.	समस्तीपुर	60	259
31.	सारण	139	444
32.	शेखपुरा	57	116
33.	शिवहर	18	38
34.	सीतामढ़ी	64	125
35.	सिवान	55	186
36.	सुपौल	47	79
37.	वैशाली	111	306
38.	पश्चिमी चंपारण	79	166

अनुलग्नक-III

“शहरी क्षेत्रों में आंगनवाड़ी केंद्रों” के संबंध में दिनांक 13.02.2026 को लोक सभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2517 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पोषण ट्रैकर के जनवरी 2026 तक के आंकड़ों के अनुसार बिहार के पश्चिम चंपारण जिले के बगहा शहर कस्बे में स्थित आंगनवाड़ी केंद्रों का वार्डवार विवरण

क्र.सं.	वार्ड का नाम	आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
1.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 1	2
2.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 10	2
3.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 11	2
4.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 12	2
5.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 13	2
6.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 14	2
7.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 2	2
8.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 3	2
9.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 4	2
10.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 5	1
11.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 6	2
12.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 7	2
13.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 8	2
14.	बगहा (एम) - वार्ड संख्या 9	2
15.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 11	3
16.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 12	4
17.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 13	3
18.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 14	3
19.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 15	3
20.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 16	3
21.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 17	1
22.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 18	2
23.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 19	2
24.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 2	2
25.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 20	2
26.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 21	2
27.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 22	2
28.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 23	3
29.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 24	2
30.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 25	4
31.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 26	2
32.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 3	2

क्र.सं.	वार्ड का नाम	आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
33.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 4	3
34.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 5	3
35.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 6	1
36.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 7	3
37.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 8	2
38.	बेतिया (एम) - वार्ड संख्या 9	2
39.	चनपटिया (एनपी) - वार्ड संख्या 5	1
40.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 1	4
41.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 10	1
42.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 12	3
43.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 13	1
44.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 14	4
45.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 15	2
46.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 16	2
47.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 19	1
48.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 2	1
49.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 20	2
50.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 21	2
51.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 22	1
52.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 23	2
53.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 24	1
54.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 3	1
55.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 4	1
56.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 5	2
57.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 7	2
58.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 8	1
59.	नरकटियागंज (एनपी) - वार्ड संख्या 9	2
60.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 1	2
61.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 11	2
62.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 12	2
63.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 13	1
64.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 15	2
65.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 16	1
66.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 17	3
67.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 18	2
68.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 19	1
69.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 2	1
70.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 20	2
71.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 21	2
72.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 22	1
73.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 23	2

क्र.सं.	वार्ड का नाम	आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
74.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 4	2
75.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 7	2
76.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 8	2
77.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 9	1
78.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 5	1
79.	रामनगर (एनपी) - वार्ड संख्या 6	1
